

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2015年11月4日
【四半期会計期間】	第45期第2四半期（自 2015年7月1日 至 2015年9月30日）
【会社名】	株式会社ジョリーパスタ
【英訳名】	J o l l y - P a s t a C O . , L T D .
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 村田 國樹
【本店の所在の場所】	東京都港区港南二丁目18番1号
【電話番号】	(03)6833 - 8833
【事務連絡者氏名】	管理部長 岩城 善之
【最寄りの連絡場所】	東京都港区港南二丁目18番1号
【電話番号】	(03)6833 - 8833
【事務連絡者氏名】	管理部長 岩城 善之
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第44期 第2四半期 累計期間	第45期 第2四半期 累計期間	第44期
会計期間	自 2014年4月1日 至 2014年9月30日	自 2015年4月1日 至 2015年9月30日	自 2014年4月1日 至 2015年3月31日
売上高 (千円)	8,282,091	8,542,246	16,153,872
経常利益 (千円)	545,482	509,042	852,932
四半期(当期)純利益 (千円)	307,390	283,677	565,909
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	2,958,080	2,958,080	2,958,080
発行済株式総数 (千株)	16,114	16,114	16,114
純資産額 (千円)	5,045,023	5,480,121	5,252,572
総資産額 (千円)	10,860,941	10,812,350	11,057,431
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	19.17	17.69	35.28
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	3.50	3.50	7.00
自己資本比率 (%)	46.5	50.7	47.5
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	935,665	539,504	1,610,110
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	290,247	254,125	707,417
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	528,034	558,399	702,789
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	780,845	590,345	863,365

回次	第44期 第2四半期 会計期間	第45期 第2四半期 会計期間
会計期間	自 2014年7月1日 至 2014年9月30日	自 2015年7月1日 至 2015年9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	9.54	11.27

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1)業績の状況

経営成績の分析

当第2四半期累計期間(2015年4月1日から2015年9月30日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境に改善が見られるなど緩やかな回復基調で推移いたしましたが、中国経済をはじめとする海外景気の減速懸念などの下振れリスクもあり、先行き不透明な状況が続きました。

外食産業におきましては、個人消費が本格回復に至らない中、円安や国内外の市況の高騰による原材料価格の上昇等により、引き続き厳しい経営環境となっております。

このような状況のもと、当社は「パスタならジョリーパスタ」をテーマに、パスタ専門店の魅力をよりお客様へアピール出来るよう、イタリアンの食卓を彩る豊富な品揃えと旬の食材をふんだんに使用した季節メニューの投入、既存商品のブラッシュアップによる商品力の強化及び心のこもった親切的サービス等に取り組んでまいりました。

さらに、新規出店や効果的な販売促進などを通じて「もっとおいしく！もっと楽しく！イタリアン！」を合言葉としたブランディング強化に努め、業容の拡大を図った結果、当第2四半期累計期間の既存店売上高前年比は100.7%、全店売上高は前期比103.1%で着地いたしました。利益面につきましては、原材料価格や人件費等のコスト上昇等の影響を受け、前期比減益となりました。

当第2四半期会計期間末の店舗数につきましては、ジョリーパスタ業態2店舗の出店を行った結果、ジョリーパスタ224店舗、その他1店舗の合計225店舗と、前期末比2店舗の純増となりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高85億42百万円（前年同期比3.1%増）、営業利益4億94百万円（前年同期比8.2%減）、経常利益5億9百万円（前年同期比6.7%減）、四半期純利益2億83百万円（前年同期比7.7%減）となりました。

財政状態の分析

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して、主に、関係会社短期貸付金の減少3億5百万円等により、108億12百万円となりました。

負債は、前事業年度末と比較して、主に関係会社短期借入金の減少4億円、未払消費税等の減少69百万円等により、53億32百万円となりました。

純資産は、前事業年度末と比較して、四半期純利益2億83百万円等により、54億80百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は5億90百万円となりました。当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により増加した資金は5億39百万円となりました。これは主に、税引前四半期純利益5億8百万円を計上したこと及び減価償却費3億14百万円、法人税等の支払額2億32百万円、未払消費税等の減少69百万円、利息の支払額48百万円、仕入債務の増加40百万円によるものであり、前第2四半期累計期間に比べ3億96百万円の減少となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により減少した資金は2億54百万円となりました。これは主に、有形及び無形固定資産の取得による支出2億48百万円によるものであり、前第2四半期累計期間に比べ36百万円の支出の減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により減少した資金は5億58百万円となりました。これは主に、短期借入金の返済による支出4億円、ファイナンス・リース債務の返済による支出1億2百万円によるものであり、前第2四半期累計期間に比べ30百万円の支出の増加となりました。

(2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期累計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(3)研究開発活動

該当事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	45,000,000
計	45,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2015年9月30日)	提出日現在発行数 (株) (2015年11月4日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	16,114,000	16,114,000	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数 100株
計	16,114,000	16,114,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2015年7月1日～ 2015年9月30日	-	16,114,000	-	2,958,080	-	330,768

(6)【大株主の状況】

2015年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
株式会社ゼンショーホールディングス	東京都港区港南2-18-1	10,351	64.24
トヨタカローラ山口株式会社	山口県周南市新地1-6-1	544	3.38
アサヒビール株式会社	東京都墨田区吾妻橋1-23-1	180	1.12
サントリー酒類株式会社	東京都港区台場2-3-3	162	1.01
ジョリーパスタ社員持株会	東京都港区港南2-18-1	139	0.86
株式会社明治	東京都江東区新砂1-2-10	100	0.62
株式会社フジマック	東京都港区新橋5-14-5	88	0.55
株式会社伊予銀行	愛媛県松山市南堀端町1	60	0.38
株式会社西京銀行	山口県周南市平和通1-10-2	52	0.32
森永乳業株式会社	東京都港区芝5-33-1	41	0.26
計	—	11,719	72.73

(注) 当社は、自己株式を75,550株保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2015年 9 月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式 (自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式 (その他)	-	-	-
完全議決権株式 (自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 75,500	-	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式 (その他)	普通株式 16,037,600	160,376	同上
単元未満株式	普通株式 900	-	同上
発行済株式総数	16,114,000	-	-
総株主の議決権	-	160,376	-

(注) 単元未満株式数には、当社所有の自己株式50株が含まれております。

【自己株式等】

2015年 9 月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合 (%)
(自己保有株式) 株式会社 ジョリーパスタ	東京都港区港南 2 - 18 - 1	75,500	-	75,500	0.47
計	-	75,500	-	75,500	0.47

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間（2015年7月1日から2015年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2015年4月1日から2015年9月30日まで）に係る四半期財務諸表について、PwCあらた監査法人により四半期レビューを受けております。

なお、あらた監査法人は2015年7月1日付をもって名称をPwCあらた監査法人に変更しております。

3. 四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1【四半期財務諸表】

(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2015年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2015年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	79,250	111,530
売掛金	82,850	98,248
商品	3,674	3,605
原材料	107,345	132,215
関係会社短期貸付金	784,115	478,815
その他	426,620	458,820
流動資産合計	1,483,857	1,283,236
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,658,662	2,637,989
土地	2,986,997	2,986,997
その他（純額）	1,212,933	1,244,466
有形固定資産合計	6,858,593	6,869,453
無形固定資産	49,270	42,999
投資その他の資産		
敷金	1,840,646	1,801,074
その他	825,063	815,586
投資その他の資産合計	2,665,710	2,616,661
固定資産合計	9,573,574	9,529,114
資産合計	11,057,431	10,812,350
負債の部		
流動負債		
買掛金	429,832	469,894
関係会社短期借入金	3,400,000	3,000,000
未払金	262,213	299,845
未払費用	465,434	424,669
未払法人税等	251,145	237,641
賞与引当金	98,617	109,089
その他	379,102	308,529
流動負債合計	5,286,347	4,849,670
固定負債		
資産除去債務	77,127	77,872
その他	441,384	404,686
固定負債合計	518,511	482,558
負債合計	5,804,859	5,332,229
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,958,080	2,958,080
資本剰余金	330,768	330,768
利益剰余金	1,993,593	2,221,136
自己株式	44,573	44,584
株主資本合計	5,237,868	5,465,400
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	14,704	14,721
評価・換算差額等合計	14,704	14,721
純資産合計	5,252,572	5,480,121
負債純資産合計	11,057,431	10,812,350

(2)【四半期損益計算書】

【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)
売上高	8,282,091	8,542,246
売上原価	2,439,446	2,557,301
売上総利益	5,842,644	5,984,945
販売費及び一般管理費	5,304,270	5,490,778
営業利益	538,373	494,166
営業外収益		
受取利息	5,336	4,713
受取配当金	1,936	1,896
賃貸収入	85,068	80,988
その他	862	2,737
営業外収益合計	93,204	90,336
営業外費用		
支払利息	27,766	24,879
賃貸収入原価	52,104	47,035
その他	6,225	3,545
営業外費用合計	86,095	75,460
経常利益	545,482	509,042
特別利益		
投資有価証券売却益	2,673	-
特別利益合計	2,673	-
特別損失		
固定資産除却損	1,749	928
特別損失合計	1,749	928
税引前四半期純利益	546,406	508,114
法人税、住民税及び事業税	235,577	206,229
法人税等調整額	3,438	18,207
法人税等合計	239,015	224,437
四半期純利益	307,390	283,677

(3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	546,406	508,114
減価償却費	345,276	314,260
賞与引当金の増減額(は減少)	13,956	10,471
有形及び無形固定資産除却損	1,529	928
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	10,400	-
受取利息及び受取配当金	7,273	6,610
支払利息	27,766	24,879
投資有価証券売却損益(は益)	2,673	-
売上債権の増減額(は増加)	481	15,398
たな卸資産の増減額(は増加)	5,821	24,801
仕入債務の増減額(は減少)	56,672	40,062
未払人件費の増減額(は減少)	38,724	17,027
未払消費税等の増減額(は減少)	78,436	69,648
その他	80,507	52,966
小計	1,085,176	818,198
利息及び配当金の受取額	2,490	2,471
利息の支払額	58,962	48,863
法人税等の支払額	93,039	232,301
営業活動によるキャッシュ・フロー	935,665	539,504
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	287,742	248,373
投資有価証券の売却による収入	6,990	-
敷金及び保証金の差入による支出	30,000	49,208
敷金及び保証金の回収による収入	22,004	44,632
その他	1,500	1,176
投資活動によるキャッシュ・フロー	290,247	254,125
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	300,000	400,000
長期借入金の返済による支出	15,000	-
ファイナンス・リース債務の返済による支出	165,129	102,482
配当金の支払額	47,905	55,906
その他	-	11
財務活動によるキャッシュ・フロー	528,034	558,399
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	117,382	273,020
現金及び現金同等物の期首残高	663,462	863,365
現金及び現金同等物の四半期末残高	780,845	590,345

【注記事項】

(四半期損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第 2 四半期累計期間 (自 2014年 4 月 1 日 至 2014年 9 月30日)	当第 2 四半期累計期間 (自 2015年 4 月 1 日 至 2015年 9 月30日)
給与及び賞与	1,965,091千円	2,076,843千円
賃借料	952,100	964,084
賞与引当金繰入額	112,706	109,089

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、下記のとおりであります。

	前第 2 四半期累計期間 (自 2014年 4 月 1 日 至 2014年 9 月30日)	当第 2 四半期累計期間 (自 2015年 4 月 1 日 至 2015年 9 月30日)
現金及び預金勘定	111,889千円	111,530千円
現金同等物に含まれる関係会社短期貸付金 (注)	668,956	478,815
現金及び現金同等物	780,845	590,345

(注) 株式会社ゼンショーホールディングスがグループ各社に提供するキャッシュ・マネジメント・システムによるものです。

(株主資本等関係)

前第 2 四半期累計期間 (自 2014年 4 月 1 日 至 2014年 9 月30日)

1 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1 株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2014年 6 月19日 定時株主総会	普通株式	48,115	3.00	2014年 3 月31日	2014年 6 月20日	利益剰余金

(2) 基準日が当事業年度の開始の日から当四半期累計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1 株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2014年11月12日 取締役会	普通株式	56,134	3.50	2014年 9 月30日	2014年12月 4 日	利益剰余金

2 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

当第2四半期累計期間（自 2015年4月1日 至 2015年9月30日）

1 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2015年6月18日 定時株主総会	普通株式	56,134	3.5	2015年3月31日	2015年6月19日	利益剰余金

(2) 基準日が当事業年度の開始の日から当四半期累計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2015年11月4日 取締役会	普通株式	56,134	3.5	2015年9月30日	2015年12月4日	利益剰余金

2 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、外食事業単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	19円17銭	17円69銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	307,390	283,677
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	307,390	283,677
普通株式の期中平均株式数(株)	16,038,460	16,038,450

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

2015年11月4日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....56,134千円

(ロ) 1株当たりの金額.....3円50銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2015年12月4日

(注) 2015年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2015年11月 4 日

株式会社ジョリーパスタ

取締役会 御中

P w C あらた監査法人

指 定 社 員 公認会計士 戸 田 栄
業 務 執 行 社 員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ジョリーパスタの2015年4月1日から2016年3月31日までの第45期事業年度の第2四半期会計期間（2015年7月1日から2015年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2015年4月1日から2015年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ジョリーパスタの2015年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- （注）１．上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
２．X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。